2) Materiam si respicias, et quae supra de pactis, ut titulis, admonuimus, recordari velis; donatio tanquam pactum jus ad rem, seu obligationem efficit. Inde patet insignis inter donationem, tanquam titulum, eamque tanquam modum acquirendi, differentia, quippe qui donatario jus in re tribuit. Obligationis ipsius vero naturam nunc accuratius investigabimus.

Verfatur illa, ut donationis definitio jam probat, circa gratuitam dominii translationem. Proprium igitur donationis, eodem, ut supra modo, unilateraliter scilicet donatoris promissione, a donatario tantum acceptata constituitur; et quemadmodum ex lege Cincia donatio erat modus acquirendi gratuitus, ita ex L. 35. §. 5. C. de don. potest esse titulus gratuitus. Quamprimum ergo donatarius aliquid repromittit, donatio non est, quia obligatio quam donatarius hac ex repromissione contrahit, mrae illi liberalitati obstaret, quam donatio desiderat. Cacterum, quam supra jam exposuimus, notioni liberalitatis et hic locus est; quamobrem eo lectores remittimus.

Ipsa autem obligandi vis, qua donatio, seu titulus, ex celebri illa Justiniani constitutione gaudet, novum ipsi tribuit effectum, quo tradendi necessitas donatori incumbit (t). Ex iis enim, quae supra de donatione, seu acquirendi modo docuimus, satis intelligitur, hanc necessitatem ante Justinianum propterea admitti non potuisse, quod pactum, ex quo illa oriebatur, nudum fuit; eo facilius itaque nunc, cum obliget, intelliges, cur statuendum contrarium sit.

Traditio igitur cum in donatione tanquam titulo nihil ad donatoris valeat promissionem; omnes restrictiones ex traditione, necessario olim accedente, profluentes nunc cessant. Quamobrem

1) Omnia bona donari possunt (u). Cujus ratio haec est, quod ista in donatione non ad traditionis actum, sed ad donatoris tantum promissionem respicitur, eaque vel generalis vel specialis est. Sicuti vero donatio vetus propter modi acquirendi qualitatem promissionem generaliter factam excludebat, utpote quia traditione non poterat perfici; ita hoc impedimentum nunc cessat, quia remota traditionis necessitate, tam obligatio ad tradendum, quam ejus impletio, a se invicem

(s) L. 35. §. 5. C. de don.

(t) L. 35. §. 5. C. de don.

(u) L. 35. §. 5. C. de don.

vicem separatae generatim spectari possunt. Rei igitur Summa haec est, ut, quod promisit donator, praestet, ipse vero, quo praestetur, modus non respiciatur. Quare ad ejusmodi donationem sistendam rerum donandarum enumerationem specialem non requiri facile quisque intelliget.

Atque ex his controversia decidenda videtur, possitne donatio titulus esse universalis, nec ne. Universalis siquidem titulus in rem universalem cadit (x), siquae donatio, cum totum patrimonium, quod rem universalem constituit, donare permillum sit (y), recte titulus universalibus adnumeratur. Qui itaque titulo donationis alterius bona omnia acquirit, creditoribus eodem modo tenetur, quo, qui per modum acquirendi universalem acquirit, obstrictus est.

2) Porro etiam partem quotam donare licet. Eadem quippe argumenta, quae donationem omnium bonorum probant, et pro hac militare videntur, quia, ut illa, generaliter facta, easdem quoque rationes admittit. Dein

3) Donator, re aliena, quam tradidit, evicta, evictionem praestare tenetur. Et huic obligationi olim obstat traditio, sed ut nunc in donatione ceu titulo effectum capiat necesse est, cum nulla intercedat traditio. Praeterea donator promissione sua ad praestandum obligatur, at quia, si res tradita evincitur, non praestitit, evictionem praestandi necessitatem ipsi incumbere, quis non videt? Ideo vero donatorem, nisi dolose egerit, damnum refarcire non oportet; quod quidem onus in eum devolvere non licet, quia aequitati plane repugnaret, si donator ex liberalitate damnum sentiret. Sed si dolose egerit, tunc actio de dolo, et ex hac donatione contra illum competit (z). Denique

4) Pactum, quo donatio nititur, adjectionem non respuit, in eoque donatio ceu titulus cum donatione qua modo acquirendi convenit, quod adjectione limitatur, nec non ad improprias donationes referenda est, nam quidquid adjicitur, verae liberalitati repugnat. Propriis itaque donationibus reliquae omnes, quae adjectionibus carent, donationes adnumerantur, et donatorem ad donatam rem tradendam perfecte obligant. Quo quidem iterum a donatione antejustinianaefatis discernitur, quippe quae dominium statim in donatarium transferebat, cum haec ipsi tantum jus ad rem s. in personam donatoris tribuat.

Quodsi vero de ipsius adjectionis vi quaeris, eam jus illud donatarii ad rem ita restringere, ut actionis remedio donatorem ad donatam rem tradendam statim cogere non possit, haec te docebunt, quae nunc sigillatim adjectiones perlustrando de illis dicemus.

(x) pag. 2.

(y) L. 35. §. 5. C. de don.

(z) argum. L. 18. §. ult. D. de don.

Prima, quam consideramus, sit conditio, quae, si suspensiva, quamdiu pendet, donationis effectum suspendit, si vero resolutive, quamprimum existit, eundem tollit. Illa igitur impedit, quo minus donatarius rem donatam prius exigere possit, quam si existit, haec vero efficit, ut donatori, quamprimum existit, rem donatam repetendi jus competat. Ipsa vero conditione profus cessante nulla omnino ex donatione obligatio nascitur (a).

Deinde, si modus donationi adjicitur, nihil est, quod ejus remoretur effectum, quin potius ad eum implendum donatarius obligetur. Quodsi vero culpa donatarii venit, ut modus hic impleri nequeat, conditioni tunc resolutive modus equiparatur (b). Inde sequitur, donatarium obligari ad acceptam rem reddendam (c), donatorem vero, re nondum tradita, hac ex donatione non teneri. Pone vero rem donatario traditam periisse, et ipsi damnum refarciendi necessitas incumbit (d).

Porro in donatione, cui dies adjectus est, haec distinguenda sunt.

- 1) Dies si est terminus a quo, donator ad tradendum non prius, quam si exstiterit, obligatur.
- 2) Si dies est terminus intra quem, donatorem quidem rem donatam statim tradere oportet, sed, definito spatio praeterlapso, donatoris erit, ut rem restituat.
- 3) Si dies est terminus ad quem, donator eodem modo, ac si terminus esset intra quem, ad dandum, donatarius vero, quam primum dies existit, ad rem reddendam tenetur.

Pone demum donationem sub *causa* factam, et eam donationibus propriis effectu imparem non invenies, quia causa nec robur addit, nec ipsum demit (e). Valet itaque et in donatione, eam tunc demum *propter causam* impugnari posse, cum probetur, donatorem, si causam falsam scivisset, non donaturum fuisse (f). Qualis vero cunque sit causa, donationis indoles exinde nunquam adeo mutari potest, ut praestationis naturam sequatur. Donationis enim character distinctivus liberalitas est, quae quidem postulat, ut donator ex donatione nullam omnino utilitatem capiat.

Si quis igitur utilitate ductus, quam antea e. c. ex praecedente percepit donatione, donat; vera quidem liberalitas desideratur: attamen quia officio potius, quam legi

(a) argum. L. 1. D. de don. quae sub modo et die et condit.

(b) *Meister* de eo, quod inter condit. resolut. et mod. interest; in opuscul. T. II. p. 142.

(c) L. 2. C. de condit. ob caus. dat.

(d) *Heiff.* jurisprud. forens. argum. §. 332.

(e) argum. l. 12. l. 72. §. 6. D. de condit. et demonstr. et caus.

(f) argum. ll. cc.

legi satisfecit; id quod promisit aut dedit, donis recte adnumeratur. Quod hanc ob causam donationem illam inter improprias retulerint donationes, probandum est; improbandum vero, quod officio, quo donator sese constrictum putat, juris atque perfectae obligationis vim tribuerint. Ex quo itaque sequitur, ut, qui officii memor donat, nec arctius adstringi, nec beneficiis, quae leges donatoribus in genere indulgent, privari, nec solennitatibus a legibus praescriptis liberari possit. Haec causa est, cur, quas nonnulli J.Cti (e) de donatione remuneratoria protulerunt opiniones, meas facere non possim.

Demonstrationem denique si consideres, nihil notatu dignum cernes, cum et haec nec donationis naturam, nec ejus effectum mutet.

Redeamus igitur ad donationes, quas conditionatas dicunt. Quarum quum praecipua sit species, quae mortis causa sit; eam nunc propius consideremus, idque ideo potissimum, quia donationibus inter vivos in genere opponitur. Hac in re eundem, quem supra servavimus, ordinem sequemur, nempe, ut primum ejus notionem explicemus, deinde ejus a legatis differentiam perscrutemur; e quibus, quae ipsi sunt propria, per se patebunt.

Donatio igitur m. c. et hoc in loco ea est, quae donatoris demum morte confirmatur. Hanc ad perficiendam, quia hic tanquam titulus occurrit, sola sufficit donatoris a donatario acceptata promissio, rem promissam s. donatam post mortem suam in donatarium esse transferendam. Statim in limine hujus argumenti quaestio oritur, an Justiniani constitutio, quae donationem ut pactum validum declarat, ad eam, quae m. c. fit, extendi possit; quia sub titulo de don., non autem sub titulo de m. c. don. in Codice repetitae praelectionis invenitur. Cujus rei dijudicandae causa haec notes. Quicquid m. c. donationi tanquam conditionatae proprium est, non nisi ex conditionis natura, et iis, quae leges ipsi addiderunt, cognosci potest. Quae de re si leges in definienda m. c. donatione naturam donationis in genere intactam reliquerunt, nulla ratio cur m. c. donationi novam adjicias suppeditatur, quia conditio ipsius quidem effectum, non vero formam spectat. Supra igitur jam admodum atque legibus probavimus, m. c. donationem ab ea, quae inter vivos dicitur, quoad formam non differre: quod idem et hodie valeret, nisi l. 4. C. de don. c. m. obstat. Propterea et hac Justiniani constitutione (h) opus fuit, qua cavetur, ut quinque testibus adhibitis et sine insinuatione m. c. donatio rata sit; cum hac in re forma donationis consueta mutationem aliquam subierit, ipsaque m. c. donatio ab ea inter vivos recesserit: quae differentia non nisi ex ipsa legis dispositione intel-

D 2

(g) Hofacker. Princ. Jur. Civ. §. 1005. et 1006. et script. ib. cit.

(h) l. 4. C. de don. c. m.

ligitur. Ex iisdem vero sequitur, ut, quae Justinianus de donatione inter vivos statuit, ad m. c. donationem, etsi ipse expresse nil dixerit (1), extendere nos oporteat: utpote cum haec ceteroquin eadem ac donatio inter vivos forma gaudeat, atque constitutione citata non excipiatur.

Ipsa vero donationis m. c., et illius, quae inter vivos dicitur, differentia haec est:

Primum, quod morte demum donatoris effectum consequatur. Mortis enim eventus, qui huic donationi tanquam conditio inest, ipsius donationis effectum, donec mors subsequuta fuerit, suspendit.

Deinde, de donatarii ex hac donatione acquirendi capacitate si quaeratur, non ad tempus, quo donator mortuus, sed quo ipsa donatio facta sit, respiciendum est. Quod quidem jam supra evicimus.

Porro donatori usque ad mortem revocare donationem licet. Pactum igitur, quousque vivit revocandi libertate gaudet, et quia solam donatoris promissionem, non vero rei traditionem complectitur, ut ipsa infirmetur donatio, sola declaratio donatoris, non amplius scilicet donationem valere, sufficit.

Denique quinque testes, nullam vero insinuationem (k) requirit. Cujus rei ratio haec esse videtur, quod legatis quoad effectum aequiparatur: quae vero, ut valeant, saltem in codicillis relinquenda sunt, hosque quinque testium praesentiam requirere, satis superque constat.

Ceterum, quo modo m. c. donatio a legatis discrepet, ut videamus, restat.

Ac primum quidem, ad perficiendam m. c. donationem consensus s. donatarii acceptatio exigitur. Donatio enim m. c., si essentialibus ipsius quid detrahas, quae talis perit; sic

- a) ut donatio in genere, ita et haec, imprimis cum de ea ceu titulo loquamur, — consensu s. acceptance donatarii carere profusus nequit. Porro
- b) si consensus necessitas denegetur, non erit amplius, quo ipsam m. c. donationem ab ultima voluntate distinguamus.

Deinde et illis donare licitum est, qui testamentum facere non possunt: quae ex iis, quae supra hac de re disseruimus, satis firmari possunt: quam in rem eo lectores remittimus.

Jam vero ante Justinianum pactum donandi causa inquit obligatorum erat, si stipulationis forma adhibita esset (l). Sed quia non donationis, verum potius stipulationis

(1) Justiniani enim celebris illa constitutio l. 35. §. 5. C. de don., sub titulo de don. invenitur, qui ad donationes inter vivos praecipue spectat.

(k) l. 4. C. de don. c. m.

(l) l. 22. D. de pact.

lationis nomine venit, ejus supra ex proposito mentionem non fecimus; praeterea hic, ubi de donatione ceu titulo loquimur, aptior videtur locus de illo dicendi. Operae vero pretium non erit, pacti istius naturam penitus investigare, quippe quod stipulatione munitum ab ipsa stipulatione nihil recedit; quapropter non nisi hoc monendum est: quod Antonini Pii rescriptum, cujus Ulpianus ^(m) mentionem facit, ad hoc pactum spectet. Imperator enim donatori, qua tali, beneficium tribuit, ut, detractis omnibus ejusdem argumenti debitis, in tantum condemnari queat, quantum facere possit: quod quidem beneficium recentiorum nonnulli beneficium competentiae nominarunt ⁽ⁿ⁾. Cujus vero natura docet, donatario id ipsum solutionem petenti obstare, sicque in donatione solummodo, traditione nondum sequuta, locum habere. Inde sequitur, Antonini aetate, qua donatio traditione carens, effectu et nomine donationis destituta erat, hoc ipsum rescriptum ad illud tantum pactum adplicari potuisse; inprimis cum donatarius ex donatione consummata nullo modo obligetur.

Porro ex ipsa hujus pacti forma apparet, cur donator propter moram solutionis usuras non debeat ^(o). Proprium enim erat stipulationis, ut, qui promiserat, non plus deberet, quam quod promiserat. Obligationem igitur, quae ex mora nascitur a stipulatione fuisse alienam, facile intelligitur, quippe quae ex omiſſa obligationis expletione, minime vero ex promissione oritur.

Explicata donationis tanquam tituli natura, videamus quid de eo ceu modo adquirendi monendum sit. Imperatoris constitutioni ^(p) vim non esse tribuendam,

D 3

qua

(m) l. 12. D. de don. Ne mireris Ulpianum verbo *donatio* usum esse, neque contrarium sententiae credas, pactum illud memoratum, atque sub forma stipulationis initum, hujus nomen tulisse. Ulpianus enim noster rescriptum memorat, quod Imperatores vel a iudice vel a partibus rogati ad singularem casum decidendum dabant, cujus decisionem iudex in se suscipere dubitabat, vel propter legum obscuritatem, vel propterea, quod legibus ipsis res non erat decisa. Iudex igitur vel partes pactum istud fortasse donationem, etsi improprie, nominaverant, ut ad aequitatem confugere possent, cui stipulatio adversatur. Sed eandem ob causam, et quia casus erat singularis; ex eo argumentari, et omnia haec pacta sub donationis nomine comprehendere, non licet. Praeterea sententia nostra eo confirmatur, quod pactum illud actionem quidem ex stipulatu, non vero ex donatione dederit.

(n) *Helfeld.* diss. de benef. comp. ex proprio aequae ac tertii jure; in opuscul. a *Fischer*o edit. n. 25.

(o) l. 22. D. de don.

(p) l. 35. §. 5. C. de don.

qua donationi forma atque effectus modi acquirendi admittit, supra jam exposuimus: hic differemus primum, quando donatio hodie sit modus acquirendi, deinde, quo effectus tunc gaudeat.

Primum quod attinet, ex sola donationis forma et hodie adhuc, an modo acquirendi illa sit adnumeranda, dijudicatur. Quae cum ita sint, donatio a traditione accedente modi acquirendi effectum quidem cupit, sed an statim accesserit traditio vel non, bene distinguendum esse videtur. Hanc vero sententiam si improbes; quicquid ipsi opponas, et illi, quam supra defendimus, sententiae adversatur, donationem scilicet esse vel titulum vel modum acquirendi. Quamque enim donationem ut sequatur traditio, necesse est, tum quia alio modo donatio seu titulus consummari nequit, tum quod ipsa donatio tanquam titulus ad tradendum obligat. Quamobrem si distinctionem modo a nobis propositam rejicias, qualibet donatio modus acquirendi foret, quod tamen vix defendi potest. Attamen donatio seu titulus non magis traditione subsequente in modum acquirendi mutari potest, quam emptio venditio accedente rei traditione naturam suam mutat. Sicuti igitur haec semper titulus manet, nec traditio, nisi ut consummatur, facit; ita donatio nunquam titulus s. pacti naturam amittere potest, si subsequatur traditio, quippe quae etiam nihil aliud, quam ut donationis pactum impleatur, efficit. Quare, si de traditionis vi ac effectu in donatione sermo est, fieri nequit, ut utrumque a se invicem separet atque illam quasi hujus sequelam consideres: quo enim facto traditionem ex donatione qua titulo nasci, sicque ab ipsa effici intelliges. Quid igitur traditio ad donationem conferre potest, quippe quam traditio jam perfectam ponit, et qua ipsa demum perficitur? Haec igitur traditionis ad donationis naturam ratio locum sibi non vindicat, si de donatione qua modo acquirendi sermo est; sed potius tanquam pars totius consideranda venit. Quae enim si jungitur cum titulo proprium efficit negotium, quod naturam modi acquirendi assumit: cujus eadem est ratio, ac si totum ex suis partibus compositum, ab ipsis suam naturam capiat et indolem. Quae omnia ostendunt, donationem, si eam ut modum acquirendi secundum juris Justiniani principia dijudicemus, in eo consistere, ut traditio cum pacto donationis conjungatur. Formam hanc ipsam si cum vetere compares, dissimilem non invenies: quicquid igitur de illa valet, et de hac valet necesse est.

Objici quidem possit, traditionem, quia jam pactum donationis est obligatorium, non esse attendendam, atque si donationis effectus inquiratur, non traditionem, sed illud solummodo pactum respici oportere; verum, quae modo explicavimus, pro parte jam haec dubia dissolvunt. Donatio enim, quae acquirendi modis adnumeratur, hunc a traditione effectum capit: quod autem fieri nequit, nisi ipsa
dona-

donationis pars fit, et sub ea comprehendatur. Quo concessio, in donationis natura inquirenda traditionem ut partem negligendam non esse, facile quisque intelliget. Porro effi negari non possit, traditionem, ut pactum sit obligatorium, nihil omnino adferre, quippe quod in se spectatum jam obligat; tamen traditionis et pacti omnis effectus reciprocos hac re non impeditur, nec tollitur. Haec siquidem omnia salva atque intacta manent, quae pacti atque traditionis inter se conjunctio jam antea sub necessitatis legem vocavit, nec, quae ex hoc pacto nascitur perfecta obligatio, adversari illis atque contradicere potest, quia aliter conjunctio impediretur.

Atque ita ratio patet, cur nunc, ut olim donatio tanquam modus acquirendi considerata universalem respuat promissionem, nec ex illa possit acquiri. Haec itaque tam omnium bonorum, quam partis quotae promissionem non admittit, ita ut, qui partem quotam promiserit, remque statim tradiderit, re ipsa partis quotae notionem tollat. Res enim tradita non solum numero, sed et corpore determinata est, sicque pro quota haberi nequit, quippe quae pars intellectualis est. Qui porro, re quidem tradita, sed ad quotam promissam non sufficiente, donatorem ex promissione vel ad aliam rem tradendam, vel ad deficientem praestandam obligari diceret, is certe contra ea peccaret principia, ex quibus donatio sub forma modi acquirendi inita dijudicanda est.

Primum enim, donatoris promissio tam universaliter facta hac in donatione admitti nequit, quia cum traditione conjungi non potest. Quatenus igitur illa conjunctionem impedit, modus est adjiciendus, eoque ad rem traditam restringenda, cui tunc traditio respondebit.

Deinde, illa donatoris obligatione concessa, donatio qua modus acquirendi haud subsistit. Ita enim pactum donationis ad traditionem, ut causa ad effectum, refertur: quod quidem impedit, quo minus traditio donationis pars habeatur, eique vim modi acquirendi tribuat.

Denique, quia, quod traditur, per ipsam traditionem ut res singularis determinatur, proinde pars quota esse definit; ipsam quoque donatoris promissionem ad hanc tantummodo rem restringere, eamque ita explicare debes, quasi donator hanc rem solummodo donare voluisset. Si igitur e. c. qui donat, atque tradendo, se quartam patrimonii sui dare, declarat; haec ipsa ejus declaratio vim demonstrationis tantum habebit, quum ex ipsa re tradita donatoris voluntas satis pateat.

Ex quibus omnibus fluit, ipso Justiniano jure differentiam inter donationem tanquam titulum eamque ceu modum acquirendi non esse rejiciendam, neque suo effectui destitui.

Donatio

Donatio ceterum quingentos solidos superans, excepta donatione m. c., sive eam ceu titulum spectes, sive ceu modum acquirendi, ininuatione eget. Cujus vero supra ideo mentionem non fecimus, quia non omnes donationes, sed illam tantum donationis speciem concernit. Ininuatione ipsa vero actus est, quo coram iudice facta donatio litteris consignatur. Justinianus vero hanc ininuationem praescribens, idem consilium secutus esse videtur, quo Constantinus Magnus ejusque successores moti sunt, nempe, ut omnis a donatione vis arceatur, ejusque effectus plane securus reddatur; ideoque nulla adest ratio, cur praecedente iudicis cognitione opus sit, cui tunc demum locus dari constat, quando reipublicae interest, ne quis, vel res publica ipsa, ex negotio juridico detrimentum capiat.

ERRATA.

Pag. 10. not. (f) pro L. 5. pon. L. 10.

Pag. 12. not. (k) pro L. 55. D. de obl. et not. pon. L. 55. D. de obl. et act.

Halle, Diss., 1795/1800

ULB Halle
001 938 460

3

56.

vel 18

DE
DONATIONIS NATURA AC INDOLE

SECUNDUM
JUS ROMANUM.

DISSERTATIO,

QUAM

AUCTORITATE

ILLUSTRIS JURISCONSULTORUM ORDINIS

PRAESIDE

D. JOANNE HENRICO OTTONE KOENIG,

PROFESSORE JUR. ORDIN., FACULTATIS JURIDICAE ASSESSORE,

H. T. DECANO,

PRO SUMMIS IN UTROQUE JURE HONORIBUS

RITE OBTINENDIS

D. XVIII. MAJI MDCCC.

PUBLICICE DEFENDET

AUCTOR

CHRISTIANUS FRIDERICUS STISSER,

HALENSIS.

HALAE,
LITERIS GEBAUERIANIS.